

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Telek-utca 9.
Ide czimezendők az
előfizetési pénzek,
hirdetsek és nyilvántartási
közlemények.

Előfizetési díj:

Egész évre 4 frt
Félévre 2 „
Negyedévre 1 „
Egyes szám ára 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:

Kaposvár, Telek-utca 9

Ide küldendő a lap
szellemi részét illető
minden közlemény.

Bérmontetlen küldeményt
nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI- és HELYI-ÉRDEKŰ, VEGYESTARTALMU HETILAP.

Megjelenik hetenkint egyszer: szombaton

Felelős-szerkesztő: Ifj. Nagy Ferencz.

Előfizetési felhívás.

A „Somogyi Ujság” jul. hó elsejével új negyedbe lépett, elmúlt hat hó azóta, hogy a lap először megjelent.

A megjelenés alkalmával közzétett programot a lap minden tekintetben igyekezett betartani — szentelni — ezentul is kötelességének fogja ismerni, — bár a lap szerkesztőségénél változás állott be, mégis a lap szellemi iránya nem változott.

Jelszavunk a haladás, ezt óhajtjuk terjeszteni a társadalom, ipar, kereskedelem és a közgazdaság terén fátyla vívó harczósaival vagyunk a közügynek, melynek védelménél minden befolyástól menten feltétlenül az igazság útját követjük.

E tekintetben segítségünkre vannak kitűnő munka társaink, kik között feltalálhatni több megyei nagytekintélyű egyén mellett, a legkitűnőbb írókat és írókat oly számmal, minővel kevés vidéki lap tud munkatársakat elő számlálni.

Hirrovatunk széleskörű összekötésétünk folytán oly terjedelművel bír, aminő a „Somogyi Ujság” keretében csak megferhet s annak összeállításánál a legnagyobb figyelemmel vagyunk arra, hogy hireink a legújabbak legyenek.

Czélunk és törekvésünk, lapunkat a vidéki hírlapirodalom oly magas pontjára emelni, hogy az egyike legyen az elsőnek, s hogy ezen ponton fenntartható legyen a nagyközönség pártfogását kérjük.

Előfizetési árak:

Egész évre 4 frt
Fél „ 2 „
Negyed „ 1 „

Tanító és jegyző uraknak:

Egész évre 3 frt

Előfizetési díjakat kérjük Kaposvár Telek-utczá 9. sz. kiadóhivatalba küldeni.

a „Somogyi Ujság”
szerkesztőségé.

Villamvilágítás.

A gőze a jelen.

A villamé a jövő.

Az emberi haladásnak ki tudna és ki merne ellenállani, az emberi szellem, mely nyugtalanul folyton mozog, folyton kutat, mely megnyugodni nem tudott és nem fog tudni soha, fölfedezi a természet által sziklába és föld mélyébe elrejtett kincseket, fölfedezi magának a természetnek titkait, melyekét az emberiség felhasznál, ki zsákmányul a saját előnyére.

Minél civilizáltabbak valahol az emberek, ott az emberi szellem annál több alkotásával találkozunk, hol maga sem áll a társadalmi műveltség, hol az intelligencia a társadalom minden rétegében el van terjedve, ott utat tör magának a haladás, s ki annak útjába áll, azt elsőpri, eltiporja a kor szelme.

A haladás kísérte az emberiséget az ős kortól egész a mai napig, s kísérni fogja azt folyton és elválaszthatatlanul, s bár ha barbár kezek egy időre romba döntik is a civilizáció alkotásait, az újra feltámad hamvaiból csak azért, hogy azután annál nagyobb erővel törjön előre, hogy az emberi ész találmányaival annál jobban leigázza magának vizet, földet és elemeket.

Az emberiség bizonyára legnagyobb hálával lehet amaz ősi emberi iránt, ki feltalálta és kezdetleges kézi eszközeivel összetákolta a legelső taligát, melybe nagyon valószínűleg ön magát fogva be, azon huzta-vonta az akkori élet igényeit kielégítő holmikat.

Évezredek keltek ezután ahhoz, hogy Stephenson bölcs szelleme a gőzt leigázza, s azt az emberiség szolgájává téve, előnyére kihasználhassa.

Ez időtől egymást érték és érik a találmányok az újabb kor legelső és legkitűnőbb vívmánya a villam és a villamos erő használhatóságáig.

A gőznek mikénti felhasználhatósága évtizedeken keresztül tanulmányoztatván, az ma már oly lért foglalt el, miszerint határozottan kimondhatjuk, hogy a gőze a jelen.

Azonban tekintettel ama sokoldalúságra, melyre az aránylag még rövid idő óta ismert villam alkalmas, s már is felhasználatik, azt hiszem

nem téved az, ki azt állítja, hogy a villamé a jövő.

Napjainkban még — bár a villamos erő többfelé fel van közlekedési czelokra használva, mégis elmondhatjuk, hogy a villam leginkább csak világításra használtatik.

Városaink, melyek vetekednek az elsőbbségért, a civilizáció és az előhaladás terén, mind vagy már villammal világítanak, vagy a villamvilágítás minél előbbi megvalósításán fáradoznak, mi által a nagyközönség kitűnő világítást olcsó pénzért fog kapni.

Kaposvár városa is nem sokára egészen villammal leendő világítva, a Siemens-Halske villamvilágítási berendezési vállalata megegyezett a várossal, s kötelezte magát, hogy a villamvilágítást a városba bevezeti.

A nevezett cég e munkálatoknak költségeit mintegy 160.000 frtra teszi, mely összeget ő az üzletbe tartozik befektetni, s ötven év múlva a város az üzletet 40% beváltási árban vissza veheti.

De ez ötven évre a város, vállalkozó cégnek egyedül biztosította a jogot a villamvilágításra nézve, vagyis biztosította arról, hogy a vállalkozó cégnek nem kell esetleges konkurrenciával küzdeni, s ennek folytán tetemesen kevesebb haszonnal megelégedni.

A villam világítási vállalatnak a jelenleg bejelentett villamos lámpák után az évi bevétele 42000 frt, a kiadás pedig ugyancsak a mostani üzemet véve alapul, 20.000 frt, mely összegben benne van ama tőkének a törlesztési százaléka, mely az esetleges megváltás folytán a befektetett összegből lehajol.

Ilyen formán marad évi 22.000 frt tiszta haszon, mely összeg a 160.000 frt befektetési tőkének mintegy 14% teszi, s ez nagyon valószínűleg a jövőben még emelkedni fog.

Vállalkozó Siemens-Halske cég, miután a közvetlen ellenőrzés s a felügyelet sok nehézségbe ütközik, elhatározta a kaposvári villamvilágítási vállalatot egy részvénytársaságnak átadni, oly formán, hogy azt egészen is átadja, vagy esetleg hajlandó 25—30%-ig mint részvényes a vállalatban részt venni, mely körülmény a nagyközönségre nézve a legmegnyugtatóbb lehet.

Tekintettel arra, hogy a villam

minden tekintetben felhasználható, hogy azt erőátvitelre, hajtó és mozgó erejénél fogva gyári és közlekedési célokra fellehetvén használni, nagyon valószínű az, miszerint amaz ötven év alatt mit a város a Siemens-Halske cégnek biztosított, a világításon kívül még más e szakba vágó vállalkozásban is részt vehet, mi által a jövedelem tetemesen fog emelkedni.

Az esetben tehát, ha a részvénytársaság létesülhet, a részvényeseknek biztos kilátásuk lehet arra, miszerint a jövő években az osztalék még a 14 % is jóval meg fogja haladni.

Igy állván a dolog, mindazoknak kik tőkéiket jól szándékoznak elhelyezni, a legmelegebben ajánljuk a részvénytársaságba való részvételt és részvények vételét.

A nagyközönségre megnyugtató lehet az is, hogy a műszaki felügyeletet és vezetést továbbra is Siemens és Halske cég fogja vezetni, mi a nagyközönségnek azt hisszük minden tekintetben teljes garanciát nyújt.

Fel tehát jegyezzük részvényeket, mert a részvénytársaság okvetlenül sikerrel fog dolgozni, az üzlet virágozni fog, hisz a villamé a jövő!

Egy felmerült eset alkalmából az a kérdés terjesztett a kir. kuria kisebb fegyelmi tanácsának teljes ülése elé, hogy az ügyvédi kamara titkára az ügyvédi kamara fegyelmi bíróságának előadó vagy szavazó tagja lehet-e? A kisebb fegyelmi tanács teljes ülése e kérdésben akként határozott, hogy „az ügyvédi kamara titkára az ügyvédi kamara fegyelmi bíróságának szavazó tagja nem lehet, azonban a bíróság ülésein — a végtárgyalások kivételével — szavazat nélküli előadó lehet és a jegyzőkönyvet minden ülésen vezetheti“. Az igazságügy-miniszter e határozatról azon felhívással értesítette az ügyvédi kamarákat, hogy fegyelmi bíróságaikat a határozatban foglalt elveknek megfelelően alakítsák meg, ügyrendjüket pedig, a mennyiben a határozatban kimondott elvektől eltérő ren-

delkezéseket tartalmaz, megfelelőleg módosítsák.

Érdekes határozatot hozott a napokban a kir. kuria dr. Gombai Izó pozsonyi ügyvéd Kaifel Gusztáv nevében sajtóügyi feljelentést tett a pozsonyi czipész-egylet elnöksége ellen, melynek 20 tagja erre vádlóként szerepelt a pörben. Később Keifel, épen a bepanaszolt közlemény okozta szegényében eltűnt, a városból s mert így ki nem hallgathatták, törvényszék megszüntette az eljárást. E határozat ellen Gombai dr. semmisségi panaszt intézett a kuriához, a mely meg is változta a törvényszék végzet, mert abban lényeges szabálysértést látott. A kuria a következő megokolással rendelte el az eljárás folytatását: ... a vizsgálat teljessége: rendszerint nem szükséges a magvándlóképen föllépett sértett félnek személyes kihallgatása és az a jelen esetben sem mutatkozik szükségesnek. Ennélfogva a vonatkozó intézkedések a magánvádló meghatalmazottjának közreműködése mellett megtehetők. A védelejtés a megánvádlónak személyes jogát képezi s így — ha az életben van — eme jogának gyakorlásában a főtárgyalásnak tudta nélkül való meg nem tartása által sem korlátozhatna.

Postahivatal Bárdibükkön. Bárdibükk pusztán folyó évi augusztus hó 1-én új postahivatal lép életbe.

Kézbesítési kerületébe eddig a kaposmérői postahivatal kézbesítő körébe tartozott Szent-Benedek és Bárd-szerászló községek, továbbá Bárdibükk, Bárd, Szend, Lázok, Alsó-Zsippó, Felső-Zsippó, Lipótfá, Magányos és Bánya puszták osztatainak be.

A bárdibükki postahivatal Bárdibükk és Kaposmérő közt naponként egyszer közlekedő gyalogküdöncz posta járat útján lesz postai összeköttetésbe hozva. Bárdibükkre naponként délután 1 óra 45 perczkor indul a postajárat s naponként esti 6 órakor érkezik Bárdibükkre.

A közterhek lerovása.

Kaposvár városának ép úgy mint az országban lévő többi városoknak is, közterhei tetemesen emelkedtek. De a

közterhek eddigi emelkedése még nem elég, mert most ehhez még okvetlenül hozzá fog jönni több százezer frtra menő adóság is, mely adóság a város emelkedését előmozdító befektetésekre levén fordítandó az elől elzárkozni nem lehet, s ha a város azt nem akarja, hogy a szép fejlődésnek indult Kaposvár ismét vissza bele dőljön az elmaradottság firtójába, az elavult osdiság, a vissza hanyatlás pályájába, akkor okvetlenül kell, hogy teljesítse azon kiadásokat melyek a város nyakába hozzák a több százezer frtra menő adóságot.

Igy van ez az ország többi városaiban is, mert azoknak ép úgy mint Kaposvárnak meg kellett és meg kell hozni az előre menetel, a fejlődhetőség érdekében az áldozatokat.

Városaink — arányitva a külföldhöz — ez ideig nagyon el voltak maradva nem volt még a kellő kényelem, nem volt még a városias külcsín, nem voltak kellő közlekedési eszközeink, s ennek folytán tenget a városok lüktető erőt képező fötényező, a ke. eskedelem.

Ezt mind orvosolni kellett és kell, de ehhez pénz szükséges, — azon városok melyek az előre haladás azon stadiumában voltak, hogy ennek szükségesét már a multban belátták, ugyanazon helyzetbe jutottak mint mi, mert az ezen célból tett kiadásokat ők is kölcsön útján fedezték, még pedig a mai viszonyokhoz arányitva, sokkal drágább kölcsönrel mint a mostani minő.

Kaposvár csak pár éve, hogy a kis városiasság, mondhatnám falusiasság keretéből kilépett — az utolsó tíz év alatt sokkal nagyobb levén az emelkedés mint azelőtt ötven éven át — s a haladásnak oly fokán áll minővel az országban kevés város dicsekedhetik, miért az anyagi áldozatoknak mostani megtagadása a város tanácsának részéről, a lehető legnagyobb szükségűség volna,

Lássuk az áldozatokat melyeket a városnak, a város fejlődése érdekében okvetlenül kell, hogy meghezozzon.

A Kaposvár-moesoládi vasútra kell fizetni a városnak vagy huszonezer vagy tizezer frtot, a villamvilágítási berendezés bele kerül vagy száz százötven ezer frtba, a Kaposvár-fonyódi és a Kaposvár-baresi vasutak úgy a városi kövezés szintje tetemes áldozatokat követelnek a várostól, így előre láthatólag legalább kétszázezer frt kiadása leend, mely összeg már a legközelebbi jövőben lesz kifizetendő,

A „SOMOGYI UJSÁG“ TÁRCZÁJA.

Az utolsó szereplés.

Az angol Anthony Froloope után: Kricscsi.

(Vége.)

III.

A nedves és ködös deczemberi nap már-már vége felé járt, mikor Hazelmere Fülöp egyik barátjával, ki a színészek között ismerős volt, belépett abba a játék-barlangba, a melyben a félíg részéig Stowell a macao asztal mellett keresett szerencsét.

Ha Stowellt a tulságos mértékben élvezett alkohol nem kábítja, mindjárt felismerhette volna Hazelmere, a ki a színház legszorgalmasabb és legfelfutóbb látogatója volt. Így hát körülvondó mosolylyal fogadta a leendő áldozatot, a kit jól megkoppasztani remélt. Hazelmere oly ügyesen játszott a együgyű és ügyetlen játékos szerepét, hogy ez a tapasztalt hamis játékos semmiféle elővigyázatot nem alkalmazott. A punsch patakokban folyt, csakhamar tekintélyes pénzösszeg feküdt a szerencsés Stowell János előtt.

Ekkor hirtelen felkelt Hazelmere és

punschos poharának egész tartalmát Stowell arzába öntötte.

Stowell anélkül, hogy legkevésbé is is elvesztette volna lélekjelenetét úgy szólt: „Hiszen a maga barátja részeg miért nem vezeti haza kapitány?“

„Maga hamis játékos, kiálta Hazelmere szenvedélyessen, mert jegyzett kártyával játszik.“

Rövid szóváltás után mindketten kardot kaptak és egymásnak rohantak. — Stowell vak dühheil vagdalózott, Hazelmere azonban megvető mosolylyal hártá el e csapásokat. — Egyszerre Stowell felkiáltott: „Hah! Most már megismerlek nyomorult, hiszen te vagy az én feleségem szeret“ — többet már nem mondhatott, mert halva rogyott össze.

„Megesküdtem ma reggel mormogá Hazelmere midőn meglátta ökleid nyomát feleséged homlokán, hogy ma estig halott leszel.“

Mikor Hazelmere és barátja elhagyták a játékbarlangot már hajnalodott.

Reggel már egész London tudta, hogy Stowell Jánost egy játékbarlangban pár viadalban megölték. A tettes nevét azonban senki sem tudta meg. — Az esti előadást elhalasztották mert Stowell-

né nem volt képes megüdvülttségében játszani.

Fülöp bejelentette magát nála, de nem bocsátotta be.

Végre eljött az a nap a melyen férje halála óta Helénnek először kellett fellépnie. A színház felíg üres volt, mert a zord londoni köd sokakat megakadályozott a színházba való eljövetelekben. — Végre felgördült a függöny.

A prófétákat adták. Helénnek ebben volt egyik legjobb szerepe. Még sohasem adta oly jól a vérengző zsarnokság ártatlan áldozatát mint ma.

És Fülöp minden egyes szavát szent áhitattal leste, szándékában volt Helént előadás után hazakisérni és vele megígérteni, hogy a gyászidő letelte után neje lesz.

Negyedik felvonás. A végső katasztrófa borzalmas jelenetének közepe táján megjelenik Helén kísérteties sápadtsággal mint egy földöntuli lény. Vég nélküli tapsvihar zúg az egész házban keresztül. Ezután a színház kiürül. Csak Hazelmere marad egyedül utolsónak Ott áll egy lámpatartóhoz dőlve, még mindig ittassan attól a valóban csak halált jelentő pillanattól, melyet Helén reá vetett.

Ekkor elfojtott sóhaj hatolt füleig

Miután a városnak vagyona — mely e célra felhasználható lenne — nincs, a rendes és szokásos pénzügyi művelethez kell, hogy nyuljon a városi tanács, mely abból áll, hogy a hiányzó összeg kölcsön által pótolatik.

Azonban volna még más mód is melyel a hiányzó összeg pótolható volna, már több alkalommal történt hazánkban is, hogy oly nagyobb munkálatoknál, mely nagyobb pénzüsszeget igényelt s a szükséges töké hiányzott, mégis a nagy-közönség érdeke azt kívánta, hogy a munkálatok teljesüljenek, a hiányzó töké beszerzésére sojsjátékok rendeztettek, melynek haszna a kívánt felelőre fordított.

Hogyan volnának ledezhetők.

Ez volna azon pénzügyi manipuláció melynek segítségével, Kaposvár város a közérdek előmozdítása érdekében szükségelt kiadásait fedezhetné.

Azt hiszem a kormány sem gördítene ezen törv. elé nehézségeket, de nem is volna ok, hogy miért tegye, mert abból leá semmi kár nem háramlanék.

Visszont abból, ha egy sorsjáték tervezet vitetnék keresztül, melynek tete-tes összegre menő haszna közszélokra lenne felhasználandó, a közügynek és a nagyközönségnek igen-igen nagy hasznára válnék.

Jó lenne a város ügyeit vezető vezér férfiaknak ezt megtárgyalni.

HIREK.

— **Felségsértés.** Bugyán József esur-
gói lakos ellon, ki borozás közben a ki-
rály személyét megsértette, a esur-
járásbírósnál feljelentés tétetett. Ez eset
annál feltűnőbb mert tudva levő dolog
az, hogy királyunk iránt még a köznép
is a legnagyobb hódolattal viseltetik.

— **Szemlét tartó altábornok Kapos-
várott.** — Say Győző altábornagy a szé-
kesfehérvári honvéd kerület parancsnoka
f. hó 23-án városunkba érkezett Kir-
cher Herman segéd tisztjével, hogy az it-
teni honvédség fölött szemlét tartson.
Az altábornagy két napot töltött váro-
sunkba, s megelégedését a tiszt karnak
nyilvánítva távozott.

— **Nagy elemi csapás Oroszországban.**
Kurch-Charkowi vasut mentén Illovia és
Botrowloj állomások között fekvő terüle-
ten iszonyatos jégverés volt. A vetések

30,000 desjatina területen teljesen elpusztultak. A villámcsapások sok para-
házat felgyújtottak és 8 embert megöltek, a
gabnáknak tett kár milliókra megy.

— **A mi bakáink Pécssett.** A somogyi
44-dik gy. ezrednek Kaposvártól levő le-
gényisége f. hó 29-én vonul le Pécsre,
utközben Abaligeten kisebb manővert fog-
tartani Pécsről az ezred csatlakozva fog
a Pilis-esabai nagy gyakorlatokra vonulni
— derék katonáinkat a több heti elvállás
alkalmából sok baráti kézsorítás, s azt
hiszem hogy nem kevés sohaj fogja
kísérni.

— **Anarchisták üldözése.** Mint a "Rap-
pel" írja a francia kormány legújabbán
elhatározta, hogy minden külföldi ille-
ségű anarchistát kiutasítsa a francia
területről. Idegen illetőségű anarchisták
pedig, ha francia területre lépnek, azon-
nal elfogandók.

— **Veszedelem nihilista elfogatása.**
A Budapesten elfogott gyanus személyek
között, — mint az utóbb a "rendőrség"
megtudta, — van a veszedelem Lazareff
oroszsági nihilista is, kit husz évi szí-
bériai súlyos bányamunkára ítelt az orosz
hatóság.

— **Kolera Oroszországban.** Mint a var-
sói lapok írják, Zornow városban négy
ember halt el kolera-gyanus tünetek kö-
zött. A város sürgősen kolera-barakkokat
állított fel.

— **Egy kis sztrájk Kaposvárott.** A ka-
posvári ácsok kedvet kaptak kül és bel-
földi iparos barátaiktól a sztrájkra és ab-
ba hagyták a munkát. Most személyn-
ként 30 kr. fizetés emelést követelnek, s
azt hangoztatják hogy míg azt meg nem
kapják, addig nem állanak munkába. Egy
alkalommal már szinte abba akarták hagy-
ni a munkát akkor azonban a
munkaadók egy órai munka időt enged-
vén ismét megnyugodtak. Nem tudom
meddig fog a béke fennállani.

— **Kaposvári csendélet.** Hiába ez a
mi városunk mégis csak jelt ad magáról
hol egy kis ember ölés, máskor meg jó
parázs utozai verekedés, öngyilkosság be-
törés. stbi.-stbi. mindig csak akad valami
olyan dolog ami igazolja azt, hogy Ka-
posvárott mégis csak laknak emberek
ebben a nagy melegben is. Legújabbán
Dr. Szaploneczay Manó megyei főorvos fő
utezai lakásába törték be, s feltörve a
pinczét és kamrát, zsír és egyéb elemi
szereket raboltak onnan. — Mint halljuk
a tettes kére került.

N munkára kijött az öreg ur is, fe-
lül kocsijára és elvagtatótt.

Megjelent az álmosképu portás is,
hogy a kapukat bezárja.

Ekkor már nem alhatta meg Hazel-
mere Fülöp hogy oda ne siessen: "Miert
csukja már be az ajtót, hiszen Stowel
asszony még benn van? Vagy talán már
eltávozott, és csak én nem vettem észre
a sürű ködben.

Nem a szegény majd csak holnap
megy el, de akkor is úgy viszik.

Szerelmes nagy ég mit akar ezzel
mondani!

Hát bizony kár egy ilyen szép
asszonyért mondá a kapus már hónapok
óta sorvadásban volt, ma meg mikor az
előadásra eljött majdnem úgy nézett ki
mind egy halott. Pár perezezel az elő-
adás befejezte után összeesett száján ha-
talmas vérözön ömlött ki, rá hófehér ru-
hájára. — Mire az orvos megjött már
halott volt.

Szegény Helén!

Vajjon sojt-e a tulvilágban, hogy
egy szerető kéz volt az, mely őt a ridog
árba boesájtá, vajjon tudja-e, hogy egy
életunt elkecseregett világgyűlö ember
naponként friss virágokkal díszíti fel
sírját?

— **Szerencsétlenség.** Baranyai János
15 éves igali lakos Gulyás Ferencz göl-
lei lakosnál a eséplőgép mellett dolgozott.
Délben, midőn a gépet megállítani akar-
ták, nevezett fiu a dobhajtó szíjat meg-
fogta, hogy a kerékről lerántsa és azzal
a gépet megállítsa, amikor is a szíj el-
szakadt s a dobtengely jobb karját bo-
rántotta s eltörte. A szerencsétlenül járt
ifjút a kaposvári kózkórházba szállították,
hol karját valószínűleg amputálni kell.

— **Óriási tűzvész.** Porrogszentkirály
községben óriási tűzvész pusztított o hó
26-án éjjel. A esurgói főszolgabírónak a
vármegye alispánjához érkezett távirata
szerint, 4 lakóház, 80 gazdasági épület,
négyezer kereszt gabna, 500 koci takar-
mány lett a lángok martalékává. Nagy
vihar levén, a tüzet oltani sem lehetett.
A tűz gondatlanságból keletkezett. E nagy
szárazságban igen vgyázni kell a közsé-
gekben, — mert a ropogant szárazságban
keletkező tűz, az egész községet koldus
botra juttathatja.

— **Ösztöndíj tanulmányutra.** A keres-
kedelemügyi m. k. r. ministerium 900 frtos
utazási ösztöndíjra hirdet pályázatot. Az
ösztöndíj elnyerése iránt folyamodhatnak
oly ifjak, kik valamely hazai kereskedelmi
akadémiát kiváló sikerrel végeztek. Tan-
ulmányozás tárgyául azon kérdés van
kiűzve, hogy mily módon és mily esz-
közők által lehet a hazai kötő- és sző-
vészeti gyáripárt fejleszteni; összehason-
lítás teendő hazai szövőiparunk s a nyu-
gati államok ugyanez ipara közt s rész-
letesen tanulmányozandók azon okok,
melyek ez iparunk fejlődését nehezítik.
E célból az ösztöndíjnak különösen
Német-, Franciaország és Anglia neve-
zetesebb szövőipar telepeit kell megláto-
gatni. A tanulmányut tartama 6 hónap,
mely idő után az ösztöndíjas tanulmány-
ujáról jelentést tenni tartozik. Az iskolai
erkölcsi és jelenlegi foglalkozását feltűn-
tető bizonyítványokkal felszerelt kérvé-
nyek, melyekben a nyelvismeret, a kitű-
zött kérdést illetőleg eddig tett elméleti
vagy gyakorlati irányu tanulmány is ki-
tűntetendő, — a kereskedelemügyi m. k. r.
ministeriumhoz ezimezve, a pécsi keres-
kedelmi és iparkamrához f. évi aug. hó
20-ig nyújtandók be.

— **Főgimnázium Zalaegerszegen.** Végre
elhatározta Zalaegerszeg városa a főgim-
názium elhelyezésére szükséges épület
megépítését. A gimnázium pallotját a
püspöki uradalomtól becsesrelendő telekre
fogják építeni. Hát a mi gimnáziumunk-
kal mi lesz?

— **Halálos ugrás.** Csodálatos szeren-
csétlenség történt a napokban balatonmenti
Siófokon. Déli félegykor fűrdőt a vízben
Tkálac Stanko dr. károlyvárosi közejgyő
nejével együtt. Tkálac, a ki erős, egész-
séges férfi volt, fejlel ugrott le a fűrdő-
ház dobogójáról s nem merült föl többet.
Felesége rövid várakozás után segítségért
kezdett kiabálni, a mi nagy pánikot idé-
zett elő a fűrdőzők közt. Az asszonyok
egy része futva menekült a vízből, a töb-
biek pedig az ájuldozó asszonyhoz siettek
Egy fiatal ember ruhástul a vízbe vetette
magát, hogy Tkálac-ot kiments. Végre
egy esónakkal mentek oda s kiemelték
az eszméletlen közejgyőt a vízből. Zalai
dr. fűrdőorvos egy órahosszat fáradozott,
a mig Tkálac magához tért, de életét
már nem tudta megmenteni. A közejgyő
a esékely vízben beleütközte fejét a ke-
mény fővenybe, s nyakacsigalója eltörtött
és agyrázkódást szenvedett.

— **Hullócsillag-rajok.** Erdekes remé-
nyek várnak a természetbarátokra a leg-
közelebbi napokban. Julius hó 26—29-ike,
valamint augusztus hó 9-ike és tizenhar-
madika közt nagy hullócsillagesés lesz
észlelhető, még pedig az első tűmennynek
székhelye, majdnem tetőpontban, az utób-
bié ellenben az északkeleti égen lesz az

feltekint és meglátja Helént még mindig
abban a halotti ruhában, mely az utolsó
felvonás alkalmával volt rajta.

Imádott lény! kiáltá Fülöp, szabad
e most már szerelemlről beszélnem? Akarsz
e engem a föld legboldogabb emberévé
tenni? Annyi, annyi mondanai valóm
van neked! Szabad eljőnnöm? Vagy el-
kisérhetlek házáig?

Ezalatt a lámpák kialudtak, és az
utolsó lámpának bágyadtan pislogó fé-
nyénél meglátta Fülöp Helénnek ijesztő
sápadt arcát, amint egy végtelen szere-
tetet jelző pillantást vetett rá.

Gyorsan eltávozott a sötét színház-
ból, ki a gyalogosok és kocsin járók tö-
megébe át a tulsó sorra, hogy meg várja

Igy sétálhatott körülbelül egy no-
gyedóraig fel alá, midőn hirtelen löhalá-
lában vágatott egy koci mely a szí-
nház hátulsó bejáratánál állott meg. —
Belőle sietve szállott ki egy tekintélyes
alaku ur és felszaladt a hátulsó lépcső-
kőn. Csodálatos ugyan mit keres ez az
öreg ur ilyenkor a színházban.

Fülöp csak várt tovább, Már az utol-
sónak maradt színészek is kijöttek a
színházból és halkán beszélgettek egy-
mással fel feltekintve a színház első eme-
letének egyik kiüvegített ablakára.

esteli órákban. Átlag egy órára 50—25 meteorhullás lesz számítható, mindkettőnél, mert a második még gazdagabb csillagrajból a hold fénye nagy részt fog elhomályosítani.

— **Az új földmívelésügyi miniszter.** Mint lapunkban már jegyeztük az új földmívelésügyi miniszter Festetics Andor grf. lett. A miniszter állását már elis foglalta, miután ő teljesen ismeretlen a köztéren, tartózkodunk bírálatot mondani, a jövő megfogja őt is ismertetni, azonban azon körülményt hogy Miklós Odön megmaradt államtitkárnak hajlandók vagyunk jó jelnek elfogadni.

— **„Tiszteltetem a hercegasszonyt!”** Ferleiben híres asszony a korcsmárosné, mert hozzá térnek be rendszeren az Alpesek közé ránduló turisták. A mult héten Kornis grófné járt arra és szintén betért a „Schwarze Marie” hoz, a ki rögtön megismerte a grófnőt, mert tavaly ott járt Ferencz Salvator kir. herceg és Mária Valéria kir. hercegnővel. Bucsuzáskor nem is mulasztotta el, hogy lelkére ne kösse. — Aztán el ne feledje megmondani otthon, hogy tiszteltetem a hercegasszonyt! és jöjjön el mielőbb!

— **„Siemens-Halske” cég által Kaposvárott alakítandó villamvilágítási részvénytársaság felhívásai kiadattak.** A cég óhaja az, hogy a nyerhető haszonból a közönség is részesüljön. A felhívások kibocsátására és az aláírások gyűjtésére, úgy az alakulási előkészületek intézésére Németh Ignác polgármestert kérte fel a cég, melynek képviselője az alakulás előtt szinte lejön Kaposvárra a részleteket akkor állapítják meg. Az építési munkálatok augusztus hóban megkezdetnek.

— **Gyilkos kocsis.** Hagelmann Károly kaposvári könyvnyomdatulajdonos kocsisa kedde virradóra pajtását, a nyom 'a kerékajtóját, egy angol vasvillával mellbe szurta. A kerékajtó haldoklik, a kocsis elfogták.

Katholikus autonomia.

A télen és tavasszal többször összejöttek a katolikus vallás egyházi és és világi vezérei, hogy a kath. autonomia ügyében értekezzenek.

Az eredmény azonban soha sem volt kielégítő, az összes eredmény az volt — ha ugyan azt eredménynek el lehet fogadni — hogy kimondatott az, miszerint elvben elfogadják az autonómiát, azután még többször összejöttek de mindig azt határozták — mi a magyar embernek már régi büne — hogy majd máskor határozunk. Azután jött más, most meg nagy meleg van, így azon jó urak is kikre ezen ügy elintézése bizva van a társadalomtól és maga az autonomia kérdése is hüssel szépen, nem törődve azon nagy érdeklődéssel, mely a nagyközönség ezen társadalmi és közgazdasági igen fontos kérdés iránt viseltetik, s nem törődve a hátránnyal mely ezáltal az egész kath. vállásra és annak culturalis intézményeire háramlík.

Pedig ma már, midőn törvény által is kimondatik a vallási egyenjoguság, nincs értelme annak, hogy miért legyen épen a katolikus társadalom jogaiban a többi vallás felekezettel szemben megcsonkítva, s miért ne intézhetné ügyeit és kezelhetné vagyonát épen a katolikusok táborá, midőn ezen joga a többi vallásoknak már évtizedek óta megadatott.

Valóban csodálatos hogy a kath. autonomia eddig is már meg nem adatott, s ezt fokozza azon körülmény is, miszerint Magyarországon nincsen egy oly intelligens ember — tartozzék az bármely vallás felekezetéhez — ki a kath. antono-

mia megadását netartaná jogosnak és szükségesnek, ki ne látná be az előnyt mi ebből, nemzet gazdaságilag és culturalis tekintetben a nagyközönségre és az országra háramlának.

Miért tehát e kérdésnek halogatása egy régi közmondás azt tartja „hosszas betegségnek halál a vége” tán csak nem akarják azt azon intéző körök, kik ezen kérdést felvetették hogy a kath. autonomia ügye is így járjon.

Vagy a kath. autonomia ügyét ijesztőnek hozták elő azon alkalommal midőn kormány és egyház egymással harcban állottak? Ha ez így volna, úgy nem lehetne eléggé elítélni azokat kik azért, hogy egyéni befolyásukat a közéletben és a politikai téren növeljék, ily nagy társadalmi kérdéseket vetnek fel minek nincs más czélja mint az ellenfélnek zavarása, s midőn a harcnak vége, akkor a segéd eszközök is föltre tételnek és nem gondolva a nagyközönség zugolódásával, a győzők pihennek babéraikon a legyőzettek pedig duzzogva föltre vonulnak s nem törődnek többé a nagyközönség érdekeivel.

Ha ez így volna úgy nem lehetne csodálkozni azon, ha bekövetkeznék azon, állapot midőn a kath. jellegű birókokra rá tenné a kormány a kezét s azt egyszerűen állítólag a közügy érdekében confiseálná.

Azonban van reményünk, hogy ez nem fog megtörténni, mert a kath. vállás érdekeinek az őrei sem fogják átaludni azon időt midőn tenni kell, mi nem kívánunk mást mint a mi bennünket jogosan megillet, nem kérünk mást mint ami a mienk, ezt pedig tőlünk senki sem veheti el, mert az minket igazság szerint Isten és ember előtt megillet.

Bátran előre tehát, s a siker nem marad el.

Cs.

Szerkesztői üzenetek.

B. L. Angol fordítás. Már közöltük, ha ideje engedi többet is kérek.

Alexa. Ibafa. Maga is ellustul ebben a nagy melegben? A virágok nyáron díszleni és nem hervadni szoktak. Fel munkára, hisz a vers bár kisé szomorú, de oly szép volt.

Mephistónak. A világ nem oly rossz mint kegyed állítja, nem kell annyira pessimistának lenni, mert az ilyen cziktől még ebben a nagy melegben is megfázik az ember.

Irenens. Nagysád levelére, legközelebb válaszolni fogok de pár napi türelmet kérek mert pár napra el kell hazulról távozzom és így nem írhatok.

Vonatok menetrendje.

Indul Kaposvárról:

Zakány felé, személy v. d. u. 3 48 perckor	
„ „ „ reggel 8 óra	„
„ „ „ éjjel 3 „ 38	„
„ „ gyors v. d. u. 6 „ 49	„
Dombóvár felé, szem. v. éjjel 1 „ 23	„
„ „ gyors v. d. e. 9 „ 24	„
„ „ vegyes v. „ 10 „ 46	„
„ „ este 8 „ 8	„

668. szám.

v. 1894.

Árverési hirdermény.

Alulírott kiküldött bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a soproni kir. törvényszék által 8756. P. 1894. sz. végzéssel Müller P. soproni lakos végrehajtató javára Münz R. kaposvári lakos ellen 300 frt tőkekövetelés és járulékal erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság lefoglalt és 430 frtra becsült pálinka, olajneműek, ásványviz és 1 pénzszekrényből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró P. 5180. 1894. sz. kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Kaposvárott leendő eszközzésére 1894. ik év július hó 30-ik napjának d. e. 8. órája határidőül kiűzeik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t. cz. 10. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t. cz. 180. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t. cz. 111 §-ának rendelkezéséhez képest felhívunk mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alulírt bir. végrehajtónál egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentésék.

Kelt Kaposvárott, 1894-ik évi július hó 15 napján.

Nagy János,
kir. bir végrehajtó.

Magy. kir. államvasutak. Kaposvár állomás.

Hirdetmény.

A t. cz. közönség ezennel értesítetik, hogy az itteni állomáson, még pedig az áru raktári helyiségekben 1894. július hó 30-án 9^{1/2} órakor délelőtt következő tárgyak birói utnak mellőzésével, nyilvánosan el fognak árvereztetni, u. m.:

1 hordó üres, használt	30 kg.
1 drb. vasláncz	113 „
1 láda lámpa	20 „
1 köteg tábla	8 „
1 börend ruha	11 „
1 láda ténta	46 „
9 csomag szalma	402 „
1 láda sör keserű	59 „
1 láda bor	42 „

Kaposvár, 1894. július hó 26-án

Olofson,
állomási főnök.

A kaposvári urodalom üzletigazgatósága

áruba bocsájt

őszi bükköny (deculmie), homoki bükkönyt (vieia villosa), őszi borsó,

őszi buza, Montagne rozs, őszi mammuth árpa és svéd árpa

vetőmagot,

továbbá

fehér szőrű mangolicza tenyészkánokat

és

félvér, valamint telivér Siementhali

tenyész bikákat

Posta- és távirda állomás: Kaposvár (Somogy.)

RENNER

igazgató.

2-3

Magyar János

könyvnyomdája, a „S o m o g y i U j s á g“ kiadója

Kaposvár, Teleky-utca 9. sz.

E lap részére

H I R D E T É S E K

jutányos áron vétetnek fel.

Hirdetmény.

A nagyérdemű közönség becses tudomására hozom, hogy a

**„Kőbányai Polgári Sörfőzde“
főraktárát**

Somogy megyére átvettem.

Raktáron tartok:

**POLGÁR SÖRT,
SZ. ISTVÁN SÖRT**

(á la pilseni)

mely sörök Somogy megyében egyedül csakis nálam kaphatók s a f. közönség részére azt Zárda-utczai házamnál 25 literes hordókban és palaczkokban fogom kiszolgáltatni.

Kaposvár, 1894. május hóban.

BERGER IGNÁ CZ

sör és bor nagykereskedő.

12—9

POSGAY SÁNDOR

gép- és lakatosgyára Kaposvárott

Sétáló-utca 15. sz.

Elvállal mindennemű gépek, különösen varrógépek győkeres javítását jótállás mellett jutányos árért; ugyyszinté gőzeséplőgépek kezelését, kiválólag ajánlja rézöntődjét. Továbbá új szivattyús kutak, tűzfecskendők, tizedes mérlegek készítését, saját találmányu

felnyithatlan biztonsági zárait

kevés tüzelő anyaggal használható vas tűzhelyeit és szobasürgőnyeiket. Elvállal mindennemű saját készítményű épület lakatos munkát, melyet nem a vásárusnál szerez be, mint más lakatosok az öntött vasalást, hanem azt maga készíti, miért is munkájáért felelősséget is vállal.

Végre tudatja a gőzgéptulajdonos urakkal, hogy a gőzeséplőgépek a sok kontár gépkezelők által szakszerűen nem kezeltetnek s nem javítottatnak, miért is ma már sok gép idő nap előtt tönkre jut, így vagy eladni, vagy becsereálni kénytelen a gazdaközönség, mind mellőzve lesz azon aggály, ha hozzám fordulnak javítás és kezelés végett, mely csekélységbe kerül, mert csak a gépnek szabálytalan összeállításában van a hiba, innént van, hogy a gép contra gőzzel dolgozik teteemes tüzelőanyagot és vizet kíván és erőt még sem bír fejteni, innént van, hogy a tüzesővek megfolyanak és a tűzszekrény elég; továbbá a szalma törekrázó és dobtengely, ha már egészen laposra elkopott, saját találmánya szerint megacézolzza, melynek jóságáért kezkesedik és csak fele árba kerül mint az új.

Teljes tisztelettel

POSGAY SÁNDOR

műegyet okl. gépész és lakatos.

Birtok eladás.

Szill község közelében levő magyaródi pusztá, mely

325—330 hold kitünő szántóföldből áll,

jutányos feltételek mellett eladó.

A birtok el van látva a kellő gazdasági épületekkel és lakóházzal, vevő a birtokot

folyó évi október hó 1-én

átveheti, a birtokra vonatkozólag bővebb felvilágosítást ad.

Berger Ignác,

Kaposvárott.

6—4